

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
OBRA:		Reservatório de Água no Bairro Bela Vista		DATA : 11/02/2025		BDI : 26,03%				
DESCRIÇÃO:		Reservatório de Água no Bairro Bela Vista		FONTE		VERSÃO		HORA MES		
LOCAL:		Bairro Bela Vista, no Município de Itapajé-Co		SEINFRA		026.1 COM DESONERAÇÃO		84,44% 47,48%		
CLIENTE:		SAAE		SINAPI		2024/11 COM DESONERAÇÃO		85,06% 47,67%		
				Comarcado Propria		PROPRIA		0,00% 0,00%		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00021013	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40" KG/M (NBR 5580)	SINAPI	Material	M	6,46	65,64	424,17	0,61	90,13	C
00000252	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	30,21	12,99	392,47	0,56	90,70	C
I1530	MONTADOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	16,00	24,16	386,56	0,56	91,25	C
00004433	CAIBRO NAO APARELHADO *8 X 6" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	14,85	25,49	378,53	0,54	91,80	C
00000378	ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	20,12	17,67	355,57	0,51	92,31	C
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	26,53	12,99	344,66	0,50	92,81	C
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	26,63	12,28	327,03	0,47	93,28	C
00004226	GAS DE COZINHA - GLP	SINAPI	Material	KG	40,82	7,76	316,76	0,46	93,73	C
00021012	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48" KG/M (NBR 5580)	SINAPI	Material	M	5,65	50,30	284,30	0,41	94,14	C
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	205,98	1,24	255,41	0,37	94,51	C
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	1,00	252,08	252,08	0,36	94,87	C
00010567	TABUA *2,5 X 23" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	19,80	12,50	247,50	0,36	95,23	C
00043499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	1,00	236,16	236,16	0,34	95,57	C
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	12,50	17,61	220,13	0,32	95,88	C
I2700	OLEO DIESEL	SEINFRA	Material	L	39,05	4,82	191,10	0,27	96,16	C
00004417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PERORA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	26,80	7,09	190,03	0,27	96,43	C
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	205,98	0,82	168,90	0,24	96,68	C
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	122,06	1,33	162,34	0,23	96,91	C
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	Material	M2	4,26	37,68	160,50	0,23	97,14	C
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	Material	KG	10,89	14,42	157,00	0,23	97,37	C
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	9,22	17,02	156,99	0,23	97,59	C
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	Material	M	9,72	15,53	150,95	0,22	97,81	C
I2395	PINTOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	5,00	24,16	120,80	0,17	97,98	C
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	Geral	H	117,96	1,00	117,96	0,17	98,15	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
OBRA:		Reservatório de Água no Bairro Bela Vista		DATA: 11/02/2025		BDI: 26,03%				
DESCRIÇÃO:		Reservatório de Água no Bairro Bela Vista		FONTE		VERSÃO		HORA		
LOCAL:		Bairro Bela Vista, no Município de Itapajé-Co		SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		
CLIENTE:		SAAE		SINAPI		2024/11 COM DESONERAÇÃO		85,96%		
				Comunicação Propria		PROPRIA		0,00%		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	3,72	24,16	89,88	0,13	98,28	C
11061	ELETRODOS	SEINFRA	Material	KG	2,58	31,32	80,88	0,12	98,40	C
12701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	Geral	H	79,63	1,00	79,63	0,11	98,51	C
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	52,35	1,43	74,86	0,11	98,62	C
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	122,06	0,61	74,45	0,11	98,73	C
12545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	Mão de Obra	H	2,91	24,51	71,35	0,10	98,83	C
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	Material	L	2,16	30,78	66,48	0,10	98,93	C
12100	TINTA ÓLEO	SEINFRA	Material	L	3,42	19,09	65,29	0,09	99,02	C
10114	ARGAMASSA DE ALTA RESIST. INICIAL/FINAL PIGRAUT	SEINFRA	Material	KG	30,00	2,00	60,00	0,09	99,11	C
00011964	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	SINAPI	Material	UN	20,93	2,65	55,47	0,08	99,19	C
00005088	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	Material	KG	4,04	13,39	54,07	0,08	99,26	C
18114	PARAFUSO DE AÇO COM PORCA E ARRUELA 1" x 10"	SEINFRA	Material	UN	2,26	21,74	49,05	0,07	99,33	C
00007156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	SINAPI	Material	M2	1,90	25,45	48,45	0,07	99,40	C
00001332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	SINAPI	Material	KG	5,63	7,72	43,44	0,06	99,47	C
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	3,22	12,99	41,85	0,06	99,53	C
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	Material	UN	159,83	0,21	33,56	0,05	99,58	C
12702	JUROS	SEINFRA	Geral	H	32,50	1,00	32,50	0,05	99,62	C
G0470	CANTONEIRA EM AÇO ABAS IGUAIS " L" 1 1/2" x 1 1/2" x 1 1/2" ESPESSURA DE 3/16" PESO NOMINAL 2,68KG/M	SEINFRA	Material	KG	4,44	6,58	29,24	0,04	99,66	C
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	1,28	21,65	27,64	0,04	99,70	C
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	52,35	0,49	25,65	0,04	99,74	C
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	12,29	1,97	24,21	0,03	99,78	C
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	12,29	1,73	21,29	0,03	99,81	C
11496	MADEIRA (PINHO) DE 1A.	SEINFRA	Material	M3	0,008568	2.402,31	20,98	0,03	99,84	C
00036397	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,0010251792	19.525,42	20,92	0,03	99,86	C

SEINFRA

SINAPI

Comunicação Propria

028.1 COM DESONERAÇÃO

2024/11 COM DESONERAÇÃO

PROPRIA

84,44%

85,96%

0,00%

47,48%

47,87%

0,00%

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84

99,86

99,81

99,84</

RECIBO Nº 180247
SAAE
FINANÇAS



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:		Reservatório de Água no Bairro Bela Vista	
DESCRIÇÃO:		Reservatório de Água no Bairro Bela Vista	
LOCAL:		Bairro Bela Vista, no Município de Itapagé-Ce	
CLIENTE:		SAAE	

DATA : 11/02/2025		BDI : 26,03%					
FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%	
SINAPI		2024.11 COM DESONERAÇÃO		85,36%		47,67%	
Compartilhada		PROPRIA		0,00%		0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL %	CL
00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2.50 MM	SINAPI	Material	KG	0,44588	44,50	19,84	0,03	99,89	C
00043475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	1,00	18,73	18,73	0,03	99,92	C
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	403,07	0,04	16,12	0,02	99,94	C
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	Especiais	KWH	11,96	1,05	12,56	0,02	99,96	C
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	10,40	0,86	8,94	0,01	99,97	C
12425	SOLVENTE	SEINFRA	Material	L	0,50	15,61	7,80	0,01	99,99	C
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	1,00	7,31	7,31	0,01	100,00	C
17484	SEPAROL	SEINFRA	Material	L	0,2856	20,22	5,77	0,01	100,00	C
11725	PREGO 15X15 (1,1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	Material	KG	0,324	15,44	5,00	0,01	100,01	C
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	0,26738181536	17,61	4,71	0,01	100,02	C
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	0,792	3,87	3,07	0,00	100,02	C
12552	OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	SEINFRA	Mão de Obra	H	0,05495	21,29	1,17	0,00	100,02	C
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	Material	UN	1,67	0,68	1,14	0,00	100,03	C
10280	BRITA	SEINFRA	Material	M3	0,01	97,03	0,97	0,00	100,03	C
12548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	Mão de Obra	H	0,02	21,29	0,43	0,00	100,03	C
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	Equipamento	UN	0,000121968	1,671,00	0,20	0,00	100,03	C
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	Equipamento	UN	0,00002395500475072	4,800,00	0,12	0,00	100,03	C
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	10,40	0,01	0,10	0,00	100,03	C

Subtotal até 100,03% 69.521,02

-20,09

Valor total do Orçamento 69.500,93

JOSE NILDSON DE OLIVEIRA FILHO
Assinado de forma digital por JOSE NILDSON DE OLIVEIRA FILHO
Data: 2025.02.13 13:24:18 -03'00'

